
شی
وز

 آم
ژی

ولو
کن

د ت
ش

 ار
سی

شنا
کار

ی / 
شم

ها
د 

حم
م

مقدمه
به نظر شما تا چه حد می توان مطالب و مباحثی را که در گذشته 
فقط معلم و در محیط کلاس ارائه می كرد، خارج از محیط کلاس 
و مدرسه یاد گرفت؟ در این باره از چه امکانات و ابزارهایی می توان 
سود جست؟ اینترنت، رایانه، گوشی  هوشمند و تبلت از جمله امکانات 
و ابزارهایی هستند که به احتمال زیاد هر کدام از ما تاکنون به منظور 
یادگیری از آن ها استفاده کرده ایم. ما در عصری زندگی می کنیم که 
تنها با جست وجو و کاوش در اینترنت می توان در برابر دنیایی از 
اطلاعات و مطالبی قرار گرفت که بسیار غنی تر و متنوع تر از مباحثی 
هستند که در یک جلسة تدریس حضوری در کلاس می توان آموخت. 
یادگیری سیار بر این موضوع اشاره دارد که با استفاده از امکانات 
و ابزارهای متنوعی که برای یاددهی ـ یادگیری موجودند، می توان 
تنها به محیط مدرسه و کلاس محدود نبود و در هر مکان و زمانی 

یاد گرفت. 
این پدیده در جای خود فرصت ها و چالش های متعددی را برای 
آموزشگران و یادگیرندگان ایجاد کرده است که هر کدام جای بحث 
و بررسی دارند. یکی از مسائل عمدة یادگیری سیار، بار شناختی ناشی 
از ابزارهای سیار برای یادگیرندگان است. بسیاری از صاحب نظران بر 
این باورند که بار شناختی در جریان یادگیری عبارت است از دشواری 

کاری حافظة فعال که ناشی از فعالیت های شناختی طراحی شده برای 
دستیابی به هدف های یادگیری خاصی است )سوئلر، 2011(. چنانچه 
بار شناختی مدیریت نشود و از حد بهینة خود کمتر یا بیشتر باشد، 
جریان یاددهی ـ یادگیری را با اختلال مواجه می کند. نگارنده در 
مقالة حاضر مبحث بار شناختی در ابزارهای یادگیری سیار را بررسی 

می كند.

ابزارهای سیار و بار شناختی
چنانچه یادگیری سیار اصولی و تحت کنترل نباشد، ممکن است بار 
شناختی زیاد ناشی از ابزارها و امکانات مورد استفاده، تمام مزایای 
استفاده از این روش آموزشی را از بین ببرد. امروزه ابزارهای سیار 
و قابل دسترسی در همه جا، به ابزارهای پرطرفدار آموزشی تبدیل 
شده اند؛ از جمله گوشی هوشمند، رایانة همراه، دستگاه پخش همراه، 
کتاب خوان همراه، دستگاه بازی همراه و رسا نما1. یکی از مهم ترین 
ابزارهای سیار برای یادگیری، تلفن های همراه هستند. این ابزار 
فیلم برداری،  بلوتوث،  کوتاه،  پیام  سرویس  نظیر  بسیاری  امکانات 
مکان یابی، نرم افزارهای آموزشی، اینترنت، منابع الکترونیکی دارد 
)كالیسا و پیكارد، 2017(. وسایل سیار با صفحة نمایش کوچک، اما 
ویژگی های عملکردی پیچیده، می توانند سطح بالایی از بار شناختی 
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را به کاربران تحمیل و در پیداکردن کارکردهای مورد نیاز مشکل 
ایجاد کنند. یک عامل مهم که بر بار شناختی در ابزارهای سیار تأثیر 
می‌گذارد، جهت‌گیری در فهرست )منو( ابزار است. هنگام استفاده 
از ساختارهای پیچیدة فهرست ابزار، یادگیرندگان به ساختن یک 
چارچوب ذهنی از ساختار آن نیاز دارند که با بررسی و جست‌وجو آن 
را کامل کنند. این فهرست برای آن‌ها حالت الگو و راهنمای عمل را 
دارد. این موضوع، به‌ویژه برای دستگاه‌های با صفحة نمایش کوچک، 
ابزار مشخص نیست و فرایند  که در آن‌ها ساختار کلی فهرست 
جست‌وجو به‌صورت تصویری پشتیبانی نمی‌شود، بسیار مهم است 
)اکثر کارکردهای فهرست ابزار غالباً پنهان هستند(. نمایش صحیح 
ساختار کلی فهرست، انتخاب مسیر صحیح و نیز شناخت ویژگی‌های 
برجستة آن در پیگیری برای بهینه‌سازی بار شناختی بسیار مهم است 

)بويل، 2011(.
همچنین، به منظور کنترل بار شناختی در ابزارهای سیار، رشد 
دانش فضایی باید با آموزش‌های مناسب پشتیبانی شود. برای مثال، 
اگر یادگیرندگان توانایی‌های فضایی کافی داشته باشند، می‌توان از 
نقشه‌های ساختار فهرست استفاده کرد. برای کودکان کوچک‌تر با 
توانایی‌های فضایی کمتر، این راه‌حل چندان مفید نخواهد بود. برای 
آنان، کمک مستمر در قالب آموزش گام به گامی از اقدامات متناوب 
می‌تواند مفید باشد؛ هرچند هنوز هم ممکن است از لحاظ شناختی با 

دشواری‌هایی روبه‌رو باشد. 
یکی از ویژگی‌های کودکان، اکتشاف از طریق آزمون و خطاست. 
با وجود این، ایجاد بازنمایی‌های ذهنی، یک ساختار اولیه به‌عنوان 
مرجع نیاز دارد که ممکن است در کودکان خردسال موجود نباشد. 
قالب ساختارهای فهرست،  در  بازنمایی‌های ذهنی فضایی  ایجاد 
به‌ویژه برای کودکان، بسیار مهم است. این فرایند باید با آموزش‌های 
مناسب پشتیبانی شود. آموزش سلسله‌مراتبی با ارائة ساختار منو و 
موقعیت کارکردهای مناسب برای تکلیف، می‌تواند زمان را به‌طور 

تقریبی چهاربرابر کاهش دهد. 
مطالعات تجربی شواهد متقاعد‌کننده‌ای از تحمیل بار شناختی بالا، 
به هنگام استفاده از ابزارهای سیار، ارائه می‌کنند. براساس پژوهش 
زیفل و بی )2016(،کودکانی که تجربة زیادی در استفاده از ابزارهای 
سیار ندارند، ممکن است مشکلات عمده‌ای را برای انجام عملیات 
ساده و پایة مربوط به گوشی موبایل داشته باشند )از جمله، تغییر 
تنظیمات گوشی(. برای کودکان کوچک‌تر )9 تا10 ساله( یک نمودار 
سادة ساختار فهرست ابزار كه جزئیات کمتری دارد، می‌تواند از بار 
شناختی بکاهد در رابطه با شرکت‌کنندگان بزرگ‌سال نیز یک نمودار 
از ساختار فهرست، بدون نام کارکردهای انتخابی، می‌تواند کارآمدتر 
از ساختار فهرست با برچسب‌های عملکرد باشد. روی‌هم‌رفته، هنگام 
استفاده از ابزارهای سیار، ارائة راهنمایی‌ها و دستورالعمل‌هایی کلی 

و متناسب با اهداف آموزشی و یادگیری، ضروری به نظر می‌رسد. 
هنگامی که یادگیرنده از اینترنت استفاده می‌کند، در مقابل دنیایی 
از اطلاعات و تنوع موضوعات و مباحث قرار می‌گیرد که خود  بار 

شناختی ایجاد می‌كند. ارائة جهت و مسیر به فعالیت یادگیرنده، هنگام 
استفاده از اینترنت، از دیگر نکاتی است که می‌تواند بارشناختی را در 
یادگیری سیار کاهش دهد. داشتن مهارت لازم در کار با فناوری‌هایی 
که می‌توانند به‌عنوان ابزار یادگیری سیار مورد استفاده قرار گیرند نیز 
بسیار مهم است. چنانچه فرد مهارت لازم در کار با فناوری‌های جدید 
را نداشته باشد، این نیز به نوبة خود بار شناختی ایجاد می‌كند و قطعاً 
برای فرد چالش‌زاست. در این زمینه، تقویت سواد رسانه‌ای و آموزش 

کار با ابزارهای جدید، کارساز خواهد بود.

جمع‌‌‌بندی
یادگیری سیار به جریان یاددهی ـ یادگیریِ فراتر از کلاس و در هر 
مکان و زمان اشاره دارد. وجود امکانات و وسایل متعددی این امر 
را میسر کرده‌اند که به نوبة خود فرصت‌ها و چالش‌های گوناگونی را 
برای آموزشگر و یادگیرنده ایجاد کرده‌اند. از جمله مسائلی که باید در 
این خصوص مورد توجه باشد، توجه به بار شناختی حاصل از ابزارها و 
امکانات یادگیری سیار است. در ارتباط با به‌کارگیری ابزارهای همراه، 
استفاده از تکنیک‌هایی نظیر نمایش صحیح ساختار کلی فهرست 
ابزار، انتخاب مسیر صحیح و نیز شناخت ویژگی‌های برجستة فهرست 
برای پیگیری، رشد دانش فضایی، ارائة آموزش‌های گام به گام در 
استفاده از ابزارهای سیار و ارتقای دانش فنی یادگیرندگان در استفاده 
از ابزارهای سیار از جمله مواردی هستند که می‌توانند به هموار‌سازی 

جریان بار شناختی کمک کنند.
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